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 BESLUIT GEMEENTERAAD 
 

Zitting van 15 december 2020 
Team BZ-WO-OR - Wonen & Ondernemen 
Onderwerp GR: Belastingreglement op de inname van openbaar domein, 

en/of privaat domein grenzend aan het openbaar domein: 
aanpassing 

 

  

Aanwezig: Platteau Stefaan, Janssens Linda, Staquet Nathalie, Quaghebeur Stijn, De Dobbeleer 
Frank, Van Hove Diane, Van den Houte Anneleen, Vanden Meerssche Paul, Janssens Dirk, Erkelbout 
Jan, Willen Marc, Pardon Guy, Roesems Gino, Rons Alexis, Hellinckx Karine, De Win Harry, 
Groenweghe Nele, Dedobbeleer Kurt, Vanhee Fré, Peeters Kris, Walravens Joseph, Segers Willy, 
Savenberg Bob, De Jonge Jasper, El Hajui Rachid, Robbe Yann, De Clerck Frank, De Schrijver 
Reindert, Vanden Houte Marianne, Vermoesen Arnoud, Zelderloo Walter, De Ridder Karel, Deleu Luc, 
Zelderloo Elke, Valkeniers Michel,  Vanderoost Jef  

Toelichting 

 

De gemeenteraad keurde op 15.12.2020 een nieuw “retributiereglement voor de inname van het 
openbaar domein voor het uitvoeren van werken en het plaatsen van parkeerverbodsborden voor 
privé doeleinden” goed.  

Hierdoor moet het “Belastingreglement op de inname van openbaar domein, en/of  privaat domein 
grenzend aan het openbaar domein", goedgekeurd door de gemeenteraad bij zitting van 17 december 
2013 worden aangepast. Dit reglement handelt enkel nog over inname van openbaar domein met 
handelskarakter. De paragrafen die betrekking hebben op de innames met privé-karakter worden 
geschrapt. Daarnaast wordt een vrijstelling belasting voor innames langs gewestwegen ingeschreven, 
vermits voor deze innames het gewest al een hef f ing int.  

Juridisch kader 

• Decreet lokaal bestuur 

Financieel kader 

 

Beslissing  

Met algemene stemmen 

Artikel 1. Met ingang van 1 februari 2021 wordt een belasting geheven op de inname van het 
openbaar domein en/of  privaat domein grenzend aan het openbaar domein voor commerciële 
doeleinden. 

 

Artikel 2. Vallen onder het toepassingsgebied van deze belasting:  

De organisatie van een activiteit met handelskarakter op openbaar domein en/of  op privaat domein, 
grenzend aan het openbaar domein, met een verkooppunt op het openbaar domein, wordt  beschouwd 
als inname van openbaar domein. 

Artikel 3. De belasting is verschuldigd door de aanvrager van de inname van het openbaar domein.  

Bij inname van een standplaats op het privaat domein, grenzend aan het openbaar domein voor 
activiteiten met een handelskarakter met verkooppunt op het openbaar domein, is de eigenaar van het 
privaat domein mede aansprakelijk voor de betaling van de belasting.  
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Artikel 4. Belastingtarieven.   

Berekening van de belasting: elke begonnen eenheid (m, m², dag, kwartaal, ...) wordt gerekend als 
een volledige eenheid. Gebruik elektriciteit is forfaitair inbegrepen voor de markten en kermissen, art. 
4 §1, §4. 

  

§ 1     Markten  

Volgende belasting wordt geheven voor inname van het openbaar domein naar aanleiding van de 
door de gemeente georganiseerde of  op het openbaar domein georganiseerde markten:  

  

Occasioneel (op wekelijkse woensdagmarkt, jaar- en avondmarkten) 
€ 2,50/m/dag 

Min.: € 10,00/dag  

Wekelijkse woensdagmarkt (abonnement) 
€ 16,00/m/kwartaal 

Min.: € 96,00/kwartaal 

Voorafgaande inschrijvingen jaar- en avondmarkten 
€ 2,00/m/dag 

Min.: € 8,00/dag 

  

§ 2     Kramen e.d. buiten de georganiseerde markten 

Volgende belasting wordt geheven voor de inname van het openbaar domein door kramen allerhande, 
inclusief  automaten, uitstalrekken voor de winkel, buiten de georganiseerde markten:  

  

Occasioneel 
€ 2,50/m/dag 

Min.: € 10,00/dag  

1 dag/week (abonnement) 

  

€ 16,00/m/kwartaal 

Min.: € 96,00/kwartaal 

Meerdere dagen/week (abonnement) 

  

€ 30,00/m/kwartaal 

Min.: € 180,00/kwartaal 

  

§ 3     Eetkramen buiten de georganiseerde markten 
Volgende belasting wordt geheven voor de inname van het openbaar domein door eetkramen 
allerhande (f rietkraam, hamburgerkraam, ijsjeskraam…), buiten de georganiseerde markten:  

  

Occasioneel € 10,00/dag 

Week € 30,00/week 

Maand € 90,00/maand 

Kwartaal € 230,00/kwartaal 

Jaar € 620,00/jaar 

  

§ 4     Kermissen  
Volgende belasting wordt geheven voor inname van het openbaar domein ter gelegenheid van 
kermissen: 

  

Kermiskramen Dilbeek-centrum € 2,00/m²/kermisactiviteit 
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Min.: € 30,00/kermisactiviteit 

Max.: € 200,00/kermisactiviteit 

Kermiskramen deelgemeenten 

€ 1,00/m²/kermisactiviteit 

Min.: € 15,00/kermisactiviteit 

Max.: € 100,00/kermisactiviteit 

  

  

De bijhorende woon- en materiaalwagens zijn niet belastbaar.  

  

§ 5     Circussen 

Volgende belasting wordt geheven voor inname van het openbaar domein ter gelegenheid van 
circussen: 

  

Rondreizende circussen (bijhorende woon- en materiaalwagens 
inbegrepen) 

€ 90,00/dag 

Gebruik elektriciteit  €  40,00/dag 

Waarborg 
€ 500/toegestane 
periode 

Artikel 5. Vrijstellingen 

Volgende activiteiten worden vrijgesteld van onderhavige belasting: 

-         activiteiten, ter gelegenheid waarvan een wegvergunning werd verleend, voor de innames 
binnen de afbakening van de wegvergunning  

-         tentoonstellingen zonder commerciële doeleinden 

-         gelegenheidsactiviteiten met een sociaal doel, georganiseerd door Dilbeekse scholen of  door 
verenigingen, erkend door een Dilbeekse adviesraad  

-         verkoop zonder commercieel karakter door particulieren op rommelmarkten 

-         de plaatsing van losse publiciteitsmaterialen (bord, vlag, ...), met een grondoppervlak kleiner 
dan 1 m² 

-         voor inname van het openbaar domein gelegen langs een gewestweg, hetzij N8: 
Ninoofsesteenweg, N282: Lenniksebaan, N9: Nieuwe Gentsesteenweg, N9b: Pastoor 
Cooremanslaan, N9h: A. Gossetlaan deel voorbij Colmar, richting Zellik, St-Agatha-Berchem, voor de 
kerk, N9j: Pelgrims de Bigardlaan, vanaf  witte villa tot Industrialaan.  

Artikel 6. Invordering 

§ 1     De belasting voor de occasionele innames op de georganiseerde markten  vermeld onder artikel 
4 § 1 zijn contant verschuldigd bij elke vergunning of  toelating tot inname van het openbaar domein.  

§ 2     De aanvrager van de inname van het openbaar domein voor een abonnement op de wekelijkse 
woensdagmarkt en de voorafgaande inschrijvingen voor de jaar- en avondmarkten (vermeld onder 
artikel 4 § 1) alsook de inname van het openbaar domein door kramen (vermeld onder artikel 4 § 2, 3) 
ontvangen een uitnodiging tot betaling vanwege het gemeentebestuur.   Bij gebrek aan betaling kan de 
standplaats niet worden ingenomen. Abonnementen en voorafgaande inschrijvingen voor jaar- en 
avondmarkten worden beschouwd als een reservatie en de belasting   blijf t verschuldigd, zelfs indien 
de standplaats niet werd ingenomen. 

§ 3     De belasting voor de abonnementen vermeld onder artikel 4 § 1 en 2 worden gefactureerd per 
kwartaal. De belasting is contant verschuldigd bij ontvangst van de factuur.  

§ 4     Bij gebrek aan betaling wordt de belasting ingekohierd.  
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Artikel 7. Terugbetaling 

§ 1     Enkel in uitzonderlijke gevallen, zoals langdurige ziekte, ongeval, overmacht, ... en na het 
voorleggen van afdoende bewijsstukken, kan overgegaan worden tot terugbetaling van de belasting. 
De aanvrager dient het gemeentebestuur uiterlijk 24 u vóór de geplande inname van het openbaar 
domein in kennis te stellen van de niet-inname. Laattijdige verwittigingen kunnen geen enkele 
aanleiding geven tot terugbetaling.  

§ 2     In geval het college van burgemeester een vergunning zou intrekken of  schorsen, is er een 
terugbetaling mogelijk maar er is evenwel geen enkel recht op schadevergoeding.  

  

  

Artikel 8.  De bepalingen van het decreet van 30 mei 2008 betref fende de vestiging, de invordering en 
de geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen zijn van toepassing op dit 
belastingreglement.  

  

Artikel 9. Dit reglement vervangt het reglement van 17 december 2013. 

  

Artikel 10. Dit besluit wordt, conform artikel 286 DLB, bekendgemaakt via de webtoepassing van 
Groep Dilbeek. Deze bekendmaking wordt, conform artikel 330 DLB, gemeld aan de 
toezichthoudende overheid. 

  

  

  

  

 

Namens de gemeenteraad, 

Marianne Vanden Houte 

 

 

Michel Valkeniers 

 

 

 

  

 


